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LETNÁ 
KUPÓNOVÁ SÚŤAŽ

je vo finále
Vašou úlohou bude nale−
piť všetkých 10 kupónov
na hraciu kartu, ktorú
sme uverejnili v čísle 27 
a do 14.9.2011 poslať
poštou alebo doniesť 
osobne do redakcie. 
Hráte o 30, 20 a 10

euro
a tri pekné knihy. 

Čítajte Pokrok,
a čakajte na výhru!  

KUPÓN 

Č.10

V predposledný augustovýV predposledný augustový
večer  bolo v centre V. Krtívečer  bolo v centre V. Krtí −−
ša rušnejšie ako po inéša rušnejšie ako po iné
všedné dni. Na Námestí A. H.všedné dni. Na Námestí A. H.
Škultétyho blikali majáky poŠkultétyho blikali majáky po−−
licajných aut a hotel Dolinalicajných aut a hotel Dolina
bol uzavretý policajnou pásbol uzavretý policajnou pás−−
kou. To všetko dávalo tušiť,kou. To všetko dávalo tušiť,
že v budove sa niečo deje.že v budove sa niečo deje.
Okolo postávali pracovníciOkolo postávali pracovníci
hotela i hostia. Ako sme sahotela i hostia. Ako sme sa
dozvedeli, neznámy anonymdozvedeli, neznámy anonym
niekoľko minút pred ôsmouniekoľko minút pred ôsmou
hodinou večer oznámil nahodinou večer oznámil na
tiesňovú linku polície 158, žetiesňovú linku polície 158, že
v hoteli je umiestnená bomv hoteli je umiestnená bom−−
ba.ba.

Policajti preto celú budovu i oko−
lie uzavreli a evakuovali hostí. V
tom čase bol v hoteli ubytovaný
iba jeden hosť a v kaviarni a v krč−
me Na platni bolo spolu asi desať
zákazníkov. Ako nám partia mla−
dých ľudí povedala, najprv si mys−
leli, že sa stala dopravná nehoda,
ale potom prišli policajti dnu a po−
žiadali ich, aby priestor hotela o−
pustili. Podľa mládeže to mal byť
iba nejaký vtip. 
Príslušníci to však nebrali na ľah−

kú váhu a so psom vycvičeným na
hľadanie výbušnín i pyrotechni−

kom prehľadali celý hotel. Po pri−
bližne 40 minútach príslušníci Po−
licajného zboru vo V. Krtíši hotel
prezreli,  a keďže nenašli žiadne
výbušné látky, mohli sa zákazníci
i personál hotela vrátiť dnu.  
Ešte počas ohliadania budovy sa

však podarilo zistiť páchateľa toh−
to, teraz už môžeme povedať, ne−
miestneho žartu. Ide o muža prav−
depodobne z V. Krtíša, ktorý je ale
v súčasnej dobe umiestnený v Do−
move sociálnej starostlivosti v ob−
ci Čeláre−Kirť.  Motív jeho činu zis−
ťujú príslušníci PZ. Či bude za pre−
čin všeobecného ohrozenia a šíre−
nia poplašnej správy páchateľ aj
obvinený, záleží pravdepodobne i
na jeho zdravotnom stave.   

Text a foto: P.GAŠPAROVIČ 

"SVETOVÝ DEŇ PRVEJ POMOCI"
Miestny spolok Slovenského červeného kríža vo V.Krtíši or−
ganizuje odber krvi pod názvom Svetový deň prvej pomoci, na

ktorý vás srdečne pozýva 8.9. 2011. Uskutoční  sa na baníckej
slobodárni, Nemocničná 4, v Gastro Hell vo V.Krtíši od 7.30 do 10.00 hod.
Ďalšie termíny: 10.11.2011 − "Študentská kvapka" a 8.12.2011 − "Vianočná
kvapka". Milí darcovia, o prípadných zmenách, ktoré sa budú týkať odberu krvi
vo V. Krtíši vás budeme informovať prostredníctvom týždenníka Pokrok. Záu−
jemci o podrobnejšie informácie sa môžu kontaktovať na tel. čísle:
0915656808.      −J.UBRANKOVIČOVÁ, predsedkyňa MSSČK V.Krtíš−

Na zajtrajšom 
baníckom jarmoku 
pozor na vreckárov!

Už zajtra sa vo V. Krtíši začne banícky
jarmok a jeho ulice sa 6. a 7. septembra
zaplnia stánkami, predávajúcimi, kupujú−
cimi, ale aj neželanými návštevníkmi−
vreckovými zlodejmi. Podobné veľké
zhromaždenia ľudí sú "zlatou baňou" pre
nepoctivých chmatákov, ktorí číhajú na
menej pozorných návštevníkov.  
Ak si vás vyberú na mušku, je iba ťažké

im zabrániť v ich úmysloch. Poznajú via−
cero trikov, ako nebadane ukradnúť pe−
niaze, peňaženky a často i osobné do−
klady. Aby sme sa vyhli nepríjemnostiam
spôsobených stratou osobných vecí i uj−
me na majetku, poskytlo OR Policajného
zboru vo V.Krtíši niekoľko cenných rád,
ako sa proti "vreckárom" a ich praktikám
chrániť. 

Prechádzajte sa s priateľmi, alebo s ro−
dinou pokiaľ je to možné, nikdy nie sami;
držte si peňaženku blízko pri tele, nie v
kabelke alebo v taške, ktorú nemáte pod
dohľadom; peniaze a doklady nenoste na
jednom mieste a zásadne nie v zadnom
vrecku nohavíc; kreditnú kartu, alebo väč−
šie čiastky hotovosti vyberajte tesne pred
použitím; ak ste pasažier, alebo vodič, za−
mykajte si dvere na aute; ak vás niekto,
alebo niečo znepokojuje, verte inštinktom
a odíďte; väčšie hlúčiky ľudí radšej obíď−
te.    Možno tieto rady nezabránia lúpeži,
ale určite sťažia "prácu dlhoprstých", kto−
rým poctivá práca príliš nevonia. Šťastný
nákup na jarmoku a aby ste o peniaze
prišli len za výhodný nákup, ktorý si od−
nesiete domov.                            −red−

Bomba v hoteli Dolina nebola

Polícia okolie i vnútrajšok hotela prehľadávala
aj so služobným psom

Nakoniec sa ukázalo, že poplach bol falošný

Aj keď musela mládež opustiť kaviareň, 
počas čakania sa dobre zabávali

Polícia v rozhovore 
s majiteľom hotela
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25.8. Angelika z D.Strehovej, Kristína zo
S.Plachtiniec, 26.8. Jozef z V. Krtíša, Zoltán z
Bušiniec, 29.8. Jakub z V. Krtíša 

Narodili sa

4.9. Ing. Mária Maurérová, 6.9. Alžbeta Sitová, Anna Riaszová, E−
lena Gallová, Viera Števkovová, 7.9. Karol Kováč, Žofia Balážová,
Ing. Pavel Čižmár, 11.9. Štefan Strhársky, Viera Backová 

Jubilujúci Veľkokrtíšania

25.8. Ing. Štefan Balga, nar. v r. 1952 z
R.Soboty, 26.8. Mária Lőčeová, nar. v r.
1933 z Opatovskej Novej Vsi, 27.8. Pa−

vol Bugáň, nar. v r. 1946 z V. Krtíša, 28.8. Ladislav Kremničan,
nar. v r. 1924 z Kolár, Rudolf Oláh, nar. v r. 1932 zo S. Kľačian,
29.8. Lucia Vanková, nar. v r. 1934 z V. Krtíša 

Opustili nás

"Keby sa tak dal vrátiť ten čas, dotknúť
sa Ťa dlaňou a počuť Tvoj hlas. Deň po
dni sa míňa v smutnom kalendári. Rok s
rokom si podá ruku zas, ani čas nezma−
zal bolesť ukrytú v nás."

Dňa 7.septembra si pripomíname
5.výročie úmrtia Mgr. JÁNA ĎURÍKA, ktorý
nás opustil vo veku nedožitých 60 rokov. 

S láskou na neho spomína manželka,
dcéry Katka a Janka s rodinami.

SPOMIENKA

"Srdce Tvoje pokoj našlo, teraz Ťa nič 
nebolí. Šiel si na cestu bez návratu, kde
chodí každý sám, iba dvere spomienok si

nechal dokorán."
Dva roky uplynuli 30.8.2011, kedy nás po
ťažkej chorobe navždy opustil náš drahý

manžel, otec a starý otec 
JÁN ZEMČÍK z Veľkých Zlievec. 

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 
Stále spomínajú: manželka Helena, synovia Peter a a Miro, dcé−

ra Milka s rodinou a vnúčatá Laura, Paťka a Natálka.

SPOMIENKA

Dňa 12.9.2011 uplynie rok, kedy nás 
navždy opustila naša milovaná manželka,

mamička a starká 
VERONIKA KAMASOVÁ z Hrušova 

vo veku 69 rokov. 
"Odišla si náhle a bez rozlúčky, ale 
navždy ostaneš v našich srdciach." 

Spomínajú: manžel Viliam, dcéry Veronika
a Evka s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa 8.septembra 2011 uplynú dva roky, kedy nás po dlhej 
a ťažkej chorobe opustil náš otec, manžel a starý otec 

ALADÁR VAKARÁČ z Veľkých Zlievec vo veku 61 rokov.
Kto ste ho poznali, spomeňte si. Nikdy nezabudneme! 

Manželka Mária, syn Peter, syn Zsolt s manželkou Nikoletou,
vnučky Viktorka a Veronika, svatovci zo Želoviec a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Oznamujeme všetkým priateľom, 
príbuzným a známym, že nás 12.7.2011

po ťažkej chorobe opustil náš drahý
ocko, starý otec, prastarý otec a brat

MICHAL KOLLÁR  z Príbeliec. 
Dňa 10.9.2011 si pripomenieme jeho 

nedožité 82.narodeniny. 
Ďakujeme všetkým za prejavy 

sústrasti a kvetinové dary, ktorými ste
sa snažili zmierniť náš hlboký žiaľ. 
S láskou v srdci spomínajú: dcéra Mária s rodinou, synovia 

Michal a Pavel s rodinami a sestra Mária s rodinou.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

"Neplačte veľmi nado mnou, nech môžem kľudne spať.
Boh pokynul, ja za ním idem, muselo sa to stať."

S hlbokým zármutkom oznamujeme, že 23.8.2011 nás navždy
opustil manžel, otec a starý otec JÁN PRÍSTAVOK z Veľkých
Stracín vo veku 81 rokov. Úprimne ďakujeme všetkým známym
a priateľom, ktorí ho prišli vyprevadiť na jeho poslednej ceste.
Poďakovanie patrí aj MUDr. Anne Eliášovej a MUDr. Drahomíre
Šarankovej za ich dlhodobú lekársku starostlivosť, ako aj ko−
lektívu lekárov a sestričiek z ARO oddelenia vo Všeobecnej ne−
mocnici v poliklinikou, n. o., vo Veľkom Krtíši pod vedením pri−
mára MUDr. Milana Panenku za odbornú lekársku starostlivosť
a ľudský prístup v posledných dňoch života nášho zosnulého.
Ďakujeme Vám!           Manželka Anna a dcéry Kvetka a Ivetka. 

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

S nesmiernym žiaľom oznamujeme,
že 29.8.2011 zomrela pani 

LUCIA VANKOVÁ, rod., Ondrovičová 
vo veku 76 rokov z Veľkého Krtíša. 

Kto ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku. 

Lúčia sa sused Alexander Kováč 
s rodinou a suseda 

Emília Vanková s rodinou.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

"Už nepočuť starkin hlas, už nepríde medzi
nás. Klesli ruky, ktoré pre nás pracovali,
dotĺklo srdce, ktoré sme milovali. Za jej po−
kojný spánok v modlitbách prosíme a spo−
mienku na ňu v srdci stále nosíme."
S hlbokým žiaľom v srdci oznamujeme, že

nás 18.8.2011 navždy opustila naša drahá
starká a prastarká 

ZUZANA GÁLOVÁ z Veľkého Lomu 
vo veku 88 rokov.

Touto cestou sa chceme poďakovať všetkým príbuzným, suse−
dom a známym za účasť na poslednej rozlúčke, za kvetinové dary
a prejavy sústrasti v našom žiali. Zároveň ďakujeme pánovi senio−
rovi Mgr. Jaroslavovi Ďurišovi a kantorke Mgr. Hanke Vozárovej za

dôstojnú cirkevnú rozlúčku s našou zosnulou. 
Nikdy nezabudnú: vnuk Pavel s rodinou a vnučka Anna s rodinou.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

5.9. Regínam, 6.9. Alicám, 7.9.
Mariannám, 8.9. Miriamám, 9.9.

Martinám, 10.9. Olegom, 11.9. Bystríkom 

Blahoželáme

Blahoželania
Milý Leo! Desiateho septembra sfúk−

neš na narodeninovej torte osem svie−
čok a my Ti aj touto cestou chceme po−
priať všetko najlepšie, veľa zdravia,
šťastia, dobrých kamarátov a úspechov
v škole. Máme Ťa veľmi radi! 

S láskou mamina a Marian.
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

VIKTOR HRIECH z Bátorovej oslávi
6 . s ep t emb r a
svoje 18.naro−
deniny. "Blíži sa písomka z ťažkého
predmetu. Netvár sa nešťastne, neboj
sa, veď sme tu! Otázky majú byť pri−
veľmi na telo, vezmi si na pomoc aj zo−
pár priateľov! Zdá sa, že naozaj presne
to prišlo. Teraz máš na drese najkraj−
šie číslo 18."

Všetko najlepšie Ti želajú mama 
s manželom, starí rodičia, 

krstní rodičia a celá rodina.
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uctení si pamiatky padlých v I. a
II. svetovej vojne položením
vencov a kytíc k ich pamätníku

sa pozvaní hostia, medzi ktorými boli po−
slanec Európskeho parlamentu Alajos
Mészaros, predseda SMK József Beré−
nyi, poslanec VÚC BBSK Ladislav Jám−
bor, predseda SMK v okrese MUDr. La−
dislav Balík, vedenie obce i členovia
OcZ  sa zišli pri parčíku neďaleko kosto−
la. Ten už zdobí socha sv. Štefana a od−
teraz ho skrášľuje aj pamätný stlp stret−
nutia zástupcov 9 obcí zo štyroch krajín
(Slovenska, Slovinska, Rumunska a
Maďarska). Toto stretnutie sa uskutočni−
lo v rámci úspešného projektu z progra−
mov EÚ " Európa pre občanov ". Projekt
začali ešte 1.8. 2010 a bude trvať do
30.6. 2012. Jeho hlavným cieľom je  u−
sporadúvanie výstav zo zvyklostí jednot−
livých usadlostí zúčastnených v projekte,
rozvoj ľudovej kultúry a turizmu, obno−
venie a prezentovanie starých remesiel
pre mladú generáciu, usporiadanie rôz−
nych konferencií a spolupráca zúčastne−
ných obci v rôznych oblastiach každo−
denného života. Zo Slovenska sa tohto
programu okrem Vinice zúčastňujú aj
Krásnohorská Dlhá Lúka a Kalonda.
Na financovanie projektu dostala Vinica
dotáciu z prostriedkov EÚ vo výške
140.833,20 eur. 

Deťom pre radosť
Na vyrezávanom pamätnom stĺpe sú

erby všetkých zúčastnených obcí. Jeho
autorom je umelecký rezbár Jozef Pekár
so synom a stĺp posvätil miestny farár
Mgr. Jozef Parák. 
Majster Pekár je autorom aj novej dre−

venej brány, ktorou od nového školské−
ho roku bude prechádzať aj 29 vinických
deti zapísaných do MŠ v tomto roku.  

"Robíme to hlavne pre deti. Aby sa
už pri príchode do škôlky tešili z jej
návštevy a aby  mali z pobytu v nej
radosť. Chceli sme,  aby boli na brá−
ne symboly typické pre deti. Slnieč−
ko, mesiačik a lienka, ktorú majú ra−
dy takmer všetky deti. Navyše,  i
školský program sa v tomto roku bu−
de volať Lienka," povedala nám šťast−
ná riaditeľka MŠ vo Vinici Viola Zsig−
mondová, ktorá sa o deti stará spolu s
tromi učiteľkami a dvomi nepe−
dagogickými zamestnankyňami. 
Aby sa deťom i zamestnancom

MŠ dobre vodilo, posvätil novú
bránu Mgr. J. Parák. Ten mal
prácu v tento deň aj do tretice,
keď posvätil nový dom ľudových
tradícií, ktorý počas osláv Dňa
obce slávnostne otvorili. Opus−
tenú budovu v rámci projektu
Európa pre občanov získala od
obce v minulom roku Miestna
organizácia (MO) Csemadoku.

Jej členovia v spolupráci s obcou vnú−
torné i vonkajšie priestory obnovili a u−
pravili tak, aby pripomínali život našich
predkov v 19. storočí. 

Aby sme nezabudli 
na život predkov

Počas slávnostného otvorenia tohto,
dá sa povedať, "svedka doby minulej" sa
prítomným hosťom prihovorili aj predse−
da MO Csemadoku vo Vinici Alexander
Pobori, starosta obce Béla Hrubík i po−
slanec Európskeho parlamentu za SMK
Alajos Mészaros. Po slávnostnom pre−
strihnutí pásky mohli návštevníci obdivo−
vať predmety bežného života poľnohos−
podárskej rodiny Hontu z 19. a začiatku
20. storočia a pochutiť si na palóckych
špecialitách. V krátkom kultúrnom prog−
rame sa predstavili členovia miestnej
folklórnej skupiny HONT, ktorí za svoj
výkon zožali veľký potlesk prítomných
divákov. My sme sa zatiaľ spýtali euro−
poslanca, ako on vníma projekty na spo−
luprácu obcí v rámci krajín EÚ. 
A. Mészaros: "Každá takáto aktivita na
lokálnej úrovni je vítaná. Aj na tejto spo−
lupráci obcí z viacerých krajín je vidieť,
že peniaze z európskych fondov sa da−
jú čerpať na rôzne užitočné akcie. Pom−
ník, ktorý sme dnes odhalili,  nám bude
pripomínať, že sú aj takéto možnosti a
treba ich využívať. Európska únia, po−
dobne ako každá krajina prežíva v sú−
časnej dobe určitú recesiu, ale to nemô−
že viesť k rozpadu EÚ, nebodaj meno−
vej únie. Podobné špekulácie či reči,
ako aj každý člen Európskeho parla−
mentu, v ktorom sa zaoberáme dôleži−

tejšími vecami pre každodenný ži−
vot, odmietam. Určité reformy sú na
mieste, nielen pre samotnú EÚ, ale
aj pre jednotlivé členské štáty. Na−
príklad aj na to, aby hospodárska
spolupráca i eurozóna fungovala tak
ako má. Na tom teraz v parlamente
pracujeme."  

Vo Vinici sa však v tento deň po−
kračovalo v zábave, ktorá sa z de−
diny presunula do vinických pivníc.
Slávnostnou svätou omšou pri so−

che patróna vinárov sv. Urbanovi sa za−
čal tradičný Festival pivníc na Žobráku. . 

Zábava až do
rána bieleho

V otvorených pivniciach si mohli ná−
vštevníci pochutiť na tom, čo sa podarilo
vinickým vinárom dopestovať a okúsiť
dobroty, ktoré pre nich pripravili domáce
gazdinky so svojimi pomocníkmi. V dob−
rej zábave a na mnohých miestach aj pri
dobrej muzike, sa pokračovalo až do
ranného brieždenia. A kým viacerí ešte
dospávali prebdenú noc pivníc, tradič−
ným sprievodom sa začal kultúrny prog−
ram Dňa obce. Počas celého popolud−
nia sa návštevníkom popredstavovali
folklórne súbory a skupiny z Hontu a ne−
mohol chýbať ani tradičný guláš či tom−
bola. Na cenách v nej, ako aj na samot−
nom priebehu dňa obce sa nemalou
mierou podieľali aj sponzori celého po−
dujatia, za čo im organizátori Obecný ú−
rad Vinica i MO Csemadoku ďakujú. Vy−
vrcholením tohtoročných osláv Dňa ob−
ce bolo vystúpenie maďarskej skupiny
Deák Bill Blues a záverečná diskotéka. 

−P. GAŠPAROVIČ−  

Dni obcí sa už stali súčasťou letných dní v našom okrese. Takmer každá obec
sa pri príležitostí okrúhlých výročí snaží pre občanov pripraviť podujatie, kde by sa
mohli stretnúť so svojimi rodákmi, susedmi priateľmi a porozprávať sa o novinkách,
hovoriť o problémoch i radostiach každodenného života.  A, samozrejme, sa aj za−
baviť. Niekde sa však takéto podujatia darí pripraviť každý rok . Tak je tomu aj v
najväčšej obci okresu vo Vinici. Aj keď scenár osláv má už ustálenú podobu, ve−
denie obce a Obecné zastupiteľstvo (OcZ) sa snaží, aby každý rok priniesol Deň
obce aj niečo nové, čo skrášli obec a prinesie radosť obyvateľom. Podobne tomu
bolo aj 27. a 28.8.2011, kedy sa konal tohtoročný deň obce vo Vinici. 

Riaditeľka V. Zigmondová ( v
strede) i učiteľky Zuzana Molná−
rová a Marta Bojtošová sa tešia z
novej brány, ktorou do MŠ vojdú
deti na začiatku školského roka

Spoločná fotka hostí zo štyroch krajín pri pamätnom stĺpe

Deň obce vo Vinici oslavou 
medzinárodnej spolupráce

Mgr. J. Parák pri 
posväcovaní novej brány MŠ

Slávnostným prestrihnutím pásky a prípitkom otvorili dom ľudovej
kultúry zľava B. Hrubík, A. Mészaroš a A. Pobori

Po
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V kultúrnom programe Emília
Vredíková pozdravila prítomných
básňou Všetci sme jedna rodina a
členovia amatérskeho filmového
klubu Urtica zo Žihľavy predviedli
humornú scénku. V kultúrnom
programe pokračovala hudobná
skupina Radical s ľudovou rozprá−

vačkou. Amfiteá−
trom bolo cítiť prí−

jemnú vôňu guľášu a
zákuskov, ktoré napiekli

miestne ženy, aj dobré vín−
ko. Veľkým potešením pre nás

bolo, že sme mohli privítať vzác−
nych hostí − delegáciu pätnástich
rodákov z Dolnej zeme z obce Vu−
ková v Rumunsku, ktorú viedol e−
vanjelický farár Mgr. Ľudovít Bobc−
sok s manželkou Carlou. Dolno−
zemskí Slováci navštívili náš kraj
za účelom hľadania koreňov pri
príležitosti 200. výročia vysťahova−
nia sa na Dolnú zem z obcí Pôtor,

Žihľava, Veľké Straciny a Veľký Kr−
tíš. Boli privítaní na farskom úrade
zborovou farárkou Mgr. Janou
Šťastnou.

Večer ich privítali občania zo Žih−
ľavy a pri spoločnej večeri ich sta−
rosta obce Branislav  Laco obo−
známil s históriou obcí  Pôtor a
Žihľava. V nedeľu 14.8. sa usku−
točnili v chráme Božom spoločné
bohoslužby, kde slovo Božie zves−
toval  Mgr. Ľudovít Bobcsok. Po
bohoslužbách sme mali malé ob−
čerstvenie pred kostolom. 

Na spoločný obed boli naši ru−
munskí hostia pozvaní do Veľkých

Stracín, kde boli starostom obce
MUDr. Jánom Jakabom obozná−
mení s históriou tejto obce.  Po o−
bede navštívili kostol a cintorín vo
Veľkých Stracinách. 

Poďakovanie za vydarený deň
obce patrí Obecnému úradu, po−
slancom a ochotným občanom.
Nech i naďalej zostane celá dedi−
na ako jedna rodina so všetkými
radosťami, ale aj starosťami, lebo
len ich spoločným prekonávaním
sa nám podarí ešte viac upevniť
vzájomné vzťahy.

−EMÍLIA VREDÍKOVÁ −

Domov − to je otec, matka,

súrodenci.

Domov − to sú moji kamaráti z detstva,

ktorí sa so mnou hrávali,

a nevadili im kamienky chudoby,

ktoré som nosieval vo vrecúšku.

Domov to je rodný domček

s maličkým muškátikom v oblôčku.

Domov  − to sú lesy plné spevu vtáctva.

Domov − to je vŕbový prútik, čo vie ukázať,

kde sa skrýva najchutnejší prameň vody.

Občas sa treba vrátiť k dávnym studničkám,

nabrať čistej vody do dlaní

a so zatvorenými očami piť zo snov

našej mladosti, aby sme neboli cudzí.

Aj v Pôtri dôstojne oslávili deň obce

Rodákov z Dolnej zeme na farskom úrade privítala zborová
farárka Mgr. Jana Šťastná (vpravo)

V nedeľu 14.8. sa uskutočnili v chráme Božom
spoločné bohoslužby

Delegáciu pätnástich rodákov
z Dolnej zeme z obce Vuková
v Rumunsku viedol evanjelic−
ký farár Mgr. Ľudovít Bobcsok 

Na kultúrnom programe sa dobre zabavili všetci diváci 
i starosta obce Branislav Laco ( tretí sprava v prvom rade)

Týmito úprimnými slovami o domove 13.8.2011 učiteľka Jozefína Čižmárová otvoTýmito úprimnými slovami o domove 13.8.2011 učiteľka Jozefína Čižmárová otvo −−
rila oslavy Dňa obce a privítala prítomných hostí na miestnom amfiteátri. Stáva sarila oslavy Dňa obce a privítala prítomných hostí na miestnom amfiteátri. Stáva sa
tradíciou, že v týchto letných dňoch si pripomíname výročie prvej písomnej zmientradíciou, že v týchto letných dňoch si pripomíname výročie prvej písomnej zmien −−
ky o našej obci, ktorá je z roku 1297, kde sa spomína kostol zasvätený sv. Petroky o našej obci, ktorá je z roku 1297, kde sa spomína kostol zasvätený sv. Petro −−
vi. V roku 1966 bola k obci Pôtor pričlenená obec Žihľava, o ktorej  prvá zmienkavi. V roku 1966 bola k obci Pôtor pričlenená obec Žihľava, o ktorej  prvá zmienka
pochádza z roku 1262.pochádza z roku 1262.
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Mgr. H. Ferencová:  "Tu−
ristická sezóna na hrade
Modrý Kameň sa začala
už príchodom prvých sl−
nečných víkendov a Veľ−
konočných sviatkov.
Teplé dni vylákali najmä
mestských ľudí z panelá−
kov do jarnej prírody v o−
kolí hradu. V múzeu sme
reagovali otvorením
hradných priestorov a
múzejných expozícií
pred tradičným termí−
nom. Aj stály sokoliarsky
dvor na hradnej bašte −
Sokoliarstvo Kanát ožil
príchodom skorej jari.
Skúsení chovatelia dra−
vých vtákov obohatili
svoju zbierku o nové za−
ujímavé druhy a soko−
liarske predstavenia sa
začali v súčinnosti s mú−
zejným programom. Pre tento rok
bolo možno viac ako symbolické,
že sa slávnostné otvorenie sezóny
spájalo s Nocou múzeí a galérií a
výstavou "Dračou stopou..." z
dielne Medzinárodného domu u−
menia pre deti BIBIANA v Bratisla−
ve. Nová interaktívna výstava plne
nahradila obľúbených "škriatkov"
a drak sa stal maskotom múzea na
celý rok. Návštevníci ho stretnú na
každom podujatí. Po prvých reak−
ciách strachu  z dračieho kostýmu
sa napokon stane najlepším ka−
marátom detí a originálnym spo−
ločníkom na fotografii na pamiat−
ku. Výstava je zaujímavá − zabáva,
vzdeláva, rozvíja aj technické zruč−

nosti detí. Potrvá
pravdepodobne aj
budúcu sezónu −
podľa záujmu ná−
vštevníkov."
Škola v mú-

zeu
detí láka

* Vaše expozície hra−
čiek a bábok lákajú
predovšetkým deti. Tie
tu ale nemajú možnosť
iba pasívnej účasti, ale
sa aj niečo nové na−
učiť. Ako zaujali prog−
ramy múzea školá−
kov? 

Mgr. H. Ferencová:
"Záujem o špeciali−
záciu múzea na báb−
kové divadlo a hrač−
ky potvrdil aj v tomto
roku veľký záujem
škôl a školských za−
riadení všetkých

stupňov o programy
projektu SNM Škola v
múzeu, ktoré dopĺňajú
a najmä spestria pre−
hliadku expozícií. Deti
zažijú príbehy dáv−
nych hier a hračiek,
zahrajú si alebo uvidia
profesionálne bábko−
vé divadlo, vyrobia si
hračku či bábku, stret−
nú dávnych obyvate−
ľov hradu. Múzeum
navštívili deti z celého
Slovenska. Mnohí sa k
nám vracajú každoroč−
ne. Celodenný výlet
spojený s návštevou

sokoliarskeho dvora,  "opekač−
kou" v hradnom parku, športový−
mi aktivitami v okolitom prírod−
nom areáli, či priamo v Modroka−
menskej lesostepi je takmer pra−
vidlom." 

* Počas dlhých letných večerov ste
okrem tradičných podujatí pripravili aj
viacero nových zaujímavývch poduja−
tí. Čo mohli návštevníci počas leta vi−
dieť na hrade? 

Mgr. H. Ferencová: " Novým po−
dujatím  boli Stredoveké dni a no−
ci na hrade Modrý Kameň 1.−3. 7.
Bohatá ponuka programov šer−
miarskej skupiny Vir fortis zo Zvo−
lena prilákala na hrad napriek stu−
denému počasiu 1060 návštevní−
kov z celého Slovenska. Úspešné
podujatie chceme zaradiť do plánu
podujatí každoročne a založiť tak
tradíciu stredovekých dní modro−
kamenského hradu. Tradičné Noč−
né prechádzky s divadlom zo ži−
vota hradných pánov Balašovcov

(Magister rytier Donč, v
podaní členov Divadla
bez groša), boli počas
letných prázdnin dopl−
nené sobotnými kultúr−
nymi večermi. Návštev−
níci mohli  navštíviť ex−
pozície múzea aj vo ve−
černých hodinách, čo
bolo výhodné najmä
pre dovolenkárov na
kúpaliskách a v iných
letných rekreačných
centrách. Pravdou je,
že zvýšená návštev−
nosť múzea počas daž−
divých a studených dní
tohto leta bola dôka−
zom, že návšteva mú−
zea či inej kultúrnej in−
štitúcie je dobrým vy−
užitím času, keď leto
"štrajkuje"

Tradičný záver roka s
tajomným prekvapením
* Sezóna je už v druhej polovici, čo

ešte pripravujete pre návštevníkov do
jej skončenia? 

Mgr. H. Ferencová: "Leto sa po−
maly končí, hoci v múzeu to ešte
nepozorujeme. Parkovisko pred
hradom je plné áut zo všetkých re−
giónov Slovenska.  Hoci v prvé
septembrové týždne ruch na hra−
de stíchne, 23.−24. 9. areál znovu
ožije naplno vôňou poľovníckych
gulášov a iných špecialít, zaujíma−
vých programov  a atrakcií pre de−
ti i dospelých na 6. ročníku Poľov−
níckych dní, ktoré sa už tradične
začnú slávnostnou Hubertovou
sv. omšou. 
Slávnostnou sv. omšou sa 8. 10.
na nádvorí hradu v prítomnosti
hradných pánov Balaššovcov zač−
nú Gaštanové slávnosti.  Na Slo−
vensku je to jedinečné podujatie
typické len pre modrokamenskú
oblasť. Aj v tomto roku bude ich
domovom areál hradu Modrý Ka−
meň. Na návštevníkov čaká bohatý
kultúrny program, pečené gaštany
a iné gaštanové špeciality, výstavy
a možnosť dozvedieť sa čo najviac
o výnimočnom strome Castanea
Sativa Mil (gaštane jedlom) priamo
na mieste jeho výskytu − v hradnej
gaštanici a v okolí. 

Rok 2011 zakončíme v múzeu a
na hrade už tradične predvianoč−
nou akciou Vianoce na hrade
17.12.2011. Bude tak, ako vždy o
betlehemskom príbehu, plný vône
medu a medovníkov, zvuku kolied
a vianočných piesní a najmä ne−
opakovateľnej hradnej atmosféry.
A čo bude nové? Nechajte sa pre−
kvapiť...!"
So záhadným úsmevom dodala ria−

diteľka múzea a pri rozlúčke dodala:
"Ako hovorievali naši starí rodi−

čia − časy nie sú ľahké, ani na hra−
de Modrý Kameň, ktorý čaká na
svoju rekonštrukciu − už úporne a
veľmi dlho.  Jedno nás však  teší
− spokojnosť našich návštevníkov
a zase jedna dobrá "hradná" sezó−
na!"                             −red−

Na hrade vládla toto leto dobrá zábava a bavila sa 
aj riaditeľka Mgr. H. Ferencová (druhá sprava) 

Počas Nočných prechádzok zaujalo 
aj spracovanie balady K. J. Erbena 

Svadobná košeľa 

Posledné chvíle oddychu pred príchodom návštevníkov 
− zľava Janka Mrišová a Zlatka Fulajtárová

Na modrokamenskom hrade rok v znamení draka
Tohtoročná turistická sezóna na hrade M. Kameň bola mimoriadne rušná. Takmer v pravidelných dvoj−
týždňových intervaloch pracovníci SNM − Múzea bábkarských kultúr a hračiek hrad M. Kameň pod vede−
ním riaditeľky Mgr. Heleny Ferencovej pripravili tradičné i nové kultúrno−spoločenské podujatia. Ako nám
v úvode nášho rozhovoru  riaditeľka múzea povedala, sezóna sa na modrokamenskom hrade začala ešte
pred   oficiálnym termínom a celý rok sa nesie v znamení draka. 
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Jubilejný piaty ročník pretekov poctilo
svojou návštevou opäť mnoho džoke−
jov sedlajúcich spolu asi 70 koní. Záru−
kou vysokej výkonnostnej kvality boli
zvučné mená ako Yanina Haranina či
Lucia Kosková. Jazdecký areál pri zá−
vadskom motoreste opäť praskal vo
švíkoch, veď počas dňa sa prišlo na
preteky pozrieť okolo tisícky ľudí. At−
raktívne preteky ešte viac okorenila
bohatá tombola s LCD televízorom ako
prvou cenou, vynikajúce občerstvenie,
živá muzika, nafukovacie hrady pre de−
ti či streľba z historických zbraní. Divá−
kov i jazdcov odborne i s vtipom pre−
tekmi sprevádzal skvelý moderátor Ľu−
bomír Pavčo. Hospodári sa zase moh−
li pokochať modernými vystavenými
poľnohospodárskymi strojmi i živými
býkmi. Obzrieť si mohli aj menej známy
tzv. škótsky náhorný dobytok.

ZLATÉ LEN ŽENY
Najdôležitejšie zápolenie sa však odo−
hrávalo priamo na parkúre, pod taktov−
kou hlavného rozhodcu Jozefa Paulo−
viča. Najvyššie ocenenia si vo všet−
kých súťažných kategóriach prevzali
ženy alebo dievčatá:

Výsledky: − CENA OBCE ZÁVADA − M
SJF SSO DETÍ A JUNIOROV: Závada,
28. 8. 2011: 1. Skok ZM (90 cm): 1. Mi−
roslava MOJŽIŠOVÁ (Lionell), Lučenec.
2. Skok Z (100 cm): 1.Dóra BALLA (Le−
ona), Maďarsko. 3. Skok ZL − Cena Ag−
rodružstva Senné (110 cm): 1. Veronika
HILLOVÁ (Eveerst), Trebostovo. 4. Skok
L − Cena obce Závada (120 cm): 1. Ya−
nina HARANINA ( Levisto´s Lord), Detva.
5. M SJF SSO − deti jednotlivci: 1. Ka−
rin HRNČIAROVÁ (Telma). Látky. 6. M
SJF SSO − deti družstvá: 1. Látky Ranč
pod bukmi. 7. M SJF SSO − juniori jed−
notlivci: 1. Michaela ŠATAROVÁ (Caba−
letta), Detva. 8. M SJF SSO − juniori
družstvá: 1. Družstvo − Stred 3.

Starosta obce Miroslav Kalmár bol s
priebehom podujatia spokojný po všet−
kých stránkach: „Vyšlo nám počasie,
súťažilo najviac džokejov a koní v
histórii podujatia a prišla nás pod−
poriť aj početná divácka kulisa. Nám
ako organizátorom, spolu s Ing. Bo−
risom Hrdličkom, predsedom Agro−
družstva Senné neostáva nič iné,
len vysloviť veľkú vďaku všetkým,
ktorí podujatie podporili finančne i
materiálne.“

−ms−

Jubilejný V. ročník jazdeckých pretekov na Závade

Nezabudnuteľný zážitok
pre džokejov i divákov

Koniec augusta sa už tradične nesie na Závade v duchu parkúrového ská−
kania. Podujatie s názvom Cena Obce Závada, ktoré je súčasťou kalendára
Slovenskej jazdeckej federácie (Stredoslovenskej oblasti) bolo tento rok
obohatené aj o Majstrovstvá stredoslovenskej oblasti detí a juniorov.

Na parkúre bolo
vždy na čo 
pozerať...

Sedemdesiat zúčastnených koní − 
to je v doterajšej histórii najvyššie číslo 

Parkúrové skákanie v jazdeckom areáli pri Motoreste Záva−
da si prišlo pozrieť počas dňa viac ako tisíc návštevníkov

Vďaka týmto oduševneným ľuďom sa podarilo pripraviť krásne a nezabudnuteľné podujatie. Zľava: MUDr. Richard Žarnovičan, MVDr. Stani−
slav Gábriš, Ing. Boris Hrdlička, Alexander Bagdal, Miroslav Kalmár, Iveta Melišeková, Jozef Paulovič, Rastislav Broska a Ľubomír Pavčo.

„Chlapi, ten guľáš bude dúfam na jednotku“
− akoby sa uisťoval starosta M.Kalmár (dru−
hý sprava). Šéfkuchár ho hravo zvládol a
podľa nás ho navaril na jednotku s hviez−
dičkou

Celková víťazka Yanina Ha−
ranina s hlavným rozhod−
com J.Paulovičom
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Po nich starostka obce Alžbeta
Grešinová predniesla slávnostný
príhovor, v ktorom privítala obča−
nov tejto obce, hostí z partnerskej
obce Becske, prednostu Obvodné−
ho úradu V. Krtíš Mgr. Attilu Baki−
ho, László Jámbora, poslanca VÚC
BBSK ako aj starostov okolitých
obcí. Vo svojom slávnostnom prí−
hovore, okrem iného povedala:  
"Aj napriek tomu, že k dnešným
oslavám viedla dosť hrboľatá
cesta, vďaka Pánu Bohu sa nám
ho podarilo zorganizovať. Jeho
cieľom je, aby sme si aj v dneš−
nom uponáhľanom živote našli
čas na odpočinok a zábavu, kde
každý z nás aspoň na krátky čas
zabudne na každodenné staros−
ti. Sadnime si teda trošku spolu,
porozprávajme sa, zabavme sa
spoločne − deti, mládež aj starší
a strávme spolu jeden pekný
deň."

Potom si už všetci prítomní so
záujmom pozreli bohatý kultúrny
program, ktorý moderovala Renáta
Poboriová. Po starostkinom prího−
vore s básňou vystúpila Nikolett
Ivanicsová a po nej už patrilo javis−
ko speváckemu zboru z Becske,
tanečnému súboru Hont −Vinica,
ženskému speváckemu zboru Me−
lódia z Bušiniec, Kabaretu z Neni−
niec pod vedením Žofie Balkovej.
Medzi divákmi majú v ostatnom ča−
se veľký úspech brušné tance a tie
nemohli chýbať ani v Kolároch. V
skupine s názvom  Nadirah és csil−
lagai veľký potlesk zožala hlavne
malá Izabela, ktorá  práve v tento
deň oslavovala narodeniny. Prí−
tomných však zaujalo aj domáce
duo Jozef Páldi so synom, či Ka−
marás Sándor z Balašských Ďar−
môt. Všetky vystúpenia zožali veľ−
ký úspech u divákov a prítomní sa

už tešili na hosťa večera, ktorým
bola skupina TAJTIBOY, s ktorými
sa moderátorka po vystúpení odfo−
tila na pamiatku. Pre účastníkov o−
sláv bol pripravený koč ťahaný dvo−
mi krásnymi koňmi, v ktorom sa
mohli záujemci povoziť po obci. Po−
tom až do rána vyhrávala a dobrú
náladu robila skupina ORION. 
Starostka obce Alžbe−
ta Grešinová by rada
poďakovala všetkým
sponzorom, vďaka kto−
rým boli oslavy Dňa
obce úspešné a na
patričnej úrovni: AG−
ROGARANT, s.r.o.
Koláre, Ing Cseri Gab−
riel a Hajnalka Cseri z
Kosíhy nad Ipľom,
František Cseri, Gab−
riel a Monika Nagy,
Renáta Poboriová, Ve−
ronika Balková, Mária
Čeriová, Koláre 100, I−
rena Oremová,  Koláre
39, Zlatica Benková,

Svetlana Vanková a Alžeta Čerio−
vá. Súčasne chce poďakovať po−
slancom obecného zastupiteľstva
Vojtechovi Poborimu, Márii Šoltés−
zovej a pracovníkom na aktivačnej
činnosti, a súčasne všetkým,  ktorí
priložili ruku k dielu, aby bol tento
deň nielen slávnostný ale aj boha−
tý a úspešný.                  − red − 

Deň obce
Koláre: 

Bohatý kultúrny program,
tradičná štrúdľa aj parádny koč 

Už po ôsmykrát sa 21.augusta 2011 stretli občania obce Koláre na svojom už tradičnom Dni obce.  Prog−
ram slávnostného dňa začal svätou omšou, po ktorej nasledoval slávnostný vynikajúci obed, ktorý pri−
pravili miestne kuchárky a samozrejme, ako zákusok nemohla chýbať pravá kolárska tvarohová štrúd−
ľa. Duševnou aj materiálnou potravou posilnení účastníci osláv si potom mohli pozrieť bohatý kultúrny
progeram na začiatku  ktorého odznela slovenská a maďarská hymna. 

Chutné občerstvenie mali zase
„v réžii“ tieto kuchárky

V réžii Renáty Poboriovej sa konal kultúrny
program. V rámci neho sa zvečnila

s členmi TAJTIBOY

Brušné tanečnice Nadirah és csillagai. Veľký potlesk zožala hlavne
malá Izabela, ktorá  práve v tento deň oslavovala ôsme narodeniny. 

Spevácky zbor Becske prispel k dôstojnej atmosfére osláv

Tanečný súbor Hont Vinica sa predstavil temperamentným folkló−
rom. Chládok strechy pekného amfiteátra im veru prišiel v horú−
čave vhod.

Starostka obce 
Alžbeta Grešinová 

predniesla slávnostný príhovor,
v ktorom privítala občanov 

tejto obce i pozvaných hostí
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V poslednom období sa mnohí zau−
jímali o možnosti trénovať karate a
kobudo alebo pravidelne cvičiť pre
zlepšenie pohyblivosti a zdravia. Ná−
bor nových cvičencov nie je zamera−
ný len pre deti a mládež, ale aj pre
dospelých a seniorov.

"Pohyb ako taký môže nahradiť
ľubovoľný liek, ale všetky liečeb−
né prostriedky sveta nemôžu na−

hradiť účinok pohybu."
(Tissot)

Ako zlepšiť zdravie, pohybli−
vosť tela, predchádzať
bolestiam a boles−
tiam chrbtice? Už
naši predkovia
chápali, že prí−
rodné biolo−
gické potre−
by života,
ktoré sú sú−
časťou ži−
vota člove−
ka ako čer−
stvý vzduch,
voda, slnko,
jedlo, odpočinok
a spánok, tiché a
nádherné okolie, pra−
videlné cvičenie, vzťahy
plné dobrotivosti a láskavosti, posky−
tujúce oporu sú nevyhnutné na to,
aby sa chorý zotavil. V súčasnosti sú
bolesti pohybového aparátu a boles−
ti chrbta jednou z najčastejších a zá−
roveň najnepríjemnejších zdravot−
ných ťažkostí. Bolesti postihujú mla−
dých i starých, mužov i ženy, prí−
slušníkov všetkých profesií, dokonca
aj športovcov. Vo veľkej miere je to
príčina sedavého spôsobu života,
nesprávnych stravovacích návykov,
zvyčajne priberaním na hmotnosti a−
lebo nesprávnym cvičením. Život je
pohyb, a čím sa menej pohybujeme,
tým sme menej živí. Čím je človek
fyzicky aktívnejší, tým odolnejšie sú
svaly a kosti. Pohyblivosť sa môže
výrazne zlepšiť v akomkoľvek  veku,
za predpokladu, že je cvičenie sys−
tematické a premyslené. Asi najväč−
ším výsledkom pravidelného cviče−
nia je to, že posilňuje srdce, zväčšu−
je ho a zvyšuje jeho účinnosť, aj tým
je pocit zdravia silnejší. 

Cieľom náboru je vytvárať pod−
mienky na upevňovanie zdravia,

zvyšovať telesnú a duševnú zdat−
nosť, športovú výkonnosť a vytvárať
podmienky pre  možnosť pravidelné−
ho a rekreačného športu v karate a
kobudo. Po zvládnutí určitej technic−
kej úrovne sa súťažné typy cvičen−
cov môžu zúčastniť súťaží v cvičení
kata, v športovom zápase kumite a−
lebo v kobudo. Tých, ktorých súťaže
nelákajú, môžu sa učiť karate ako

formu sebaobrannej realizácie a−
lebo cvičiť kobudo s okinawský−
mi zbraňami. Ostatní, môžu

pravidelným cvičením pri−
spieť k zlepšeniu svojho

zdravotného stavu v
rámci tréningo−

vých rozcvičiek
karate, ktoré
rozvíjajú teles−
nú ohybnosť,
posilnia svaly
a srdce,  pri−
spievajú k
zdravšiemu a

plnohodnotnej−
šiemu spôsobu

života. Tieto cviče−
nia vytvárajú novú

cestu ako zaujímavo a
jednoducho športovať a udr−

žiavať si telo v dobrej kondícií. Popri
získaní a udržaní dobrej fyzickej pri−
pravenosti vedie dlhoročné pravidel−
né cvičenie k vypestovaniu určitých
charakterových vlastností. Dlhoroč−
ným a pravidelným cvičením sa zís−
kava vytrvalosť a nezlomnosť.
Schopnosť upriamiť sa na jeden vy−
týčený cieľ vedie k cieľavedomosti, a
stanovenie nových cieľov a ich po−
stupné plnenie prispieva k odolnosti
v prekonávaní životných prekážok.
Dosiahnutie majstrovstva si vyžadu−
je trvalú a celoživotnú prácu. 

Nábor nových cvičencov sa u−
skutoční 12. septembra 2011. Pre
deti a mládež v čase o 17.00 hod.
a pre dospelých v čase o 18.30
hod. Tréningy budú v telocvični
Základnej školy na Ul. Poľnej (pri
hornej autobusovej zastávke) vo
Veľkom Krtíši každý pondelok,
stredu a piatok. Pre deti a mládež
v čase od 17.00 hod. do 18.30
hod., pre dospelých a seniorov v
čase od 18.30 hod. do 20.00 hod.
Tréneri klubu

Lukostrelecký klub 
VICTORIA Želovce 

Vás srdečne pozýva na
9.ročník Medzinárodných
lukostreleckých pretekov
3D, ktoré sa budú konať
10.9.2011 so začiatkom 

o 10.00 hod., 
pri želovských pivniciach. 

Občerstvenie je
zabezpečené. 

POZÝVAME VÁS
DO DIVADLA

Mestské kultúrne
stredisko Veľký Kr−
tíš a OZ "DIVADLO BEZ GRO−
ŠA"  vás v stredu 21.9. 2011 o
18.00 hod pozývajú do Kultúr−
neho domu vo V. Krtíši na di−
vadelné predstavenie 

"JEDEN  
K DESIATIM"
Pôvodnú psychologickú drámu

z obdobia SNP s prvkami exis−
tencializmu, ktorá rieši morálne a
etické otázky zodpovednosti člo−
veka za svoje činy, upravila Mgr.
art. Silvia  Svákusová.  

Pod jej režijným vedením sa v
jednotlivých úlohách predstavia: 
Starec: Juraj Matiaš; babica: Eva
Henteková; Uhrík: Braňo Danko;
pani: Lenka Stanková; učiteľ: Mi−
loš Varga; Šustek: Vlastislav
Krajči; Marika: Darinka Králiková;
Ondrej: Matej Danko; Fanka: Sil−
via Svákusová; tulák: Radoslav
Sýkora; Fischl: Matúš Bystrian−
sky; vojna: Jana Báňayová
Technická spolupráca: Michal
Blažej, Božena Paučová. 
Vstupné:  3.− eurá �  (ZŤP − 1,50)
�Predpredaj vstupeniek na MsKS
v pracovné dni od 8,00−15,00 hod

Mediálny partner okresný
týždenník POKROK.

Farský úrad v Sklabinej v
spolupráci s obecnými
úradmi v Sklabinej, No−
vej Vsi a Obeckove or−
ganizuje už 12. ročník
Memoriálu vdp. Jána
Laktiša v cestnom be−
hu.  Preteky budú
10.9. 2011 so štartom

o 10.00 h od pred farou.
Registrácia účastníkov je od 9.00 −
9.50 hod. na farskom úrade v Sklabi−
nej.  Štartovné je 3,− euro  a bežať sa
bude na trati Sklabiná− Nová Ves−O−
beckov−Sklabiná. Dĺžka trate je 10,6
km s asfaltovým povrchom. Preteká−
ri sa budú môcť na trati občerstviť v
Obeckove a po dobehnutí do cieľa si
môžu pochutnať na guláši. 

Štartovať sa bude v kategóriách:
muži  − do 40, do 50 a nad 50 rokov;
ženy −  do 40 a nad 40 rokov. Vy−
hodnotenie pretekov bude o 12.00
hod pri farskom úrade. Každý z ú−
častníkov dostane diplom a prví traja
v jednotlivých kategóriách vecné ce−
ny.  Organizátori pozývajú všet−
kých priaznivcov cestných behov
na tieto tradičné preteky venované
pamiatke vd. p. J. Laktiša. Viac in−
formácií na t. č.: 0915 213 057, ale−
bo e−mail: dominik.markos@gma−
il.com.

Súťaž karate  
v našom meste

Slovenská fe−
derácia kara−
te a bojových
umení a Ka−
rate klub Veľ−
ký Krtíš v na−
šom meste o−
tvárajú ďalší
ročník päťko−
lovej súťaže
detí, mládeže
a seniorov v
karate a ko−
budo. Súťaž

sa uskutoční v sobo−
tu 24. septembra 2011 v čase o
10.00 hod. v mestskej športovej
hale vo Veľkom Krtíši. Organizova−
ná je pri príležitosti I. kola Pohára
federácie s predpokladanou účas−
ťou 13 až 15 súťažiacich klubov s
počtom 200 až 250 pretekárov v
rámci Slovenska. Týmto podujatím
chceme podporiť rozvoj mládežníc−
keho športu v našom okrese. Vy−
tvárať podmienky pre sebarealizá−
ciu našich detí aj prostredníctvom
tohto športu a zaujímavého bojo−
vého umenia, akým je karate a ko−
budo, ako jednu z foriem preven−
cie pre zdravie, pred šírením ne−
správneho spôsobu života, obezity
a rastúcej drogovej závislosti mlá−
deže.  Našim srdečným želaním je,
aby deti postrehli múdrosti životnej
filozofie, ktorá sa nestavia proti prí−
rode, ale je s ňou v harmónii.

Tréneri klubu

Poradňa zdravia pri Regionálnom úrade verejného zdravotníctva
vo Veľkom Krtíši pozýva občanov počas Baníckeho

jarmoku  6.9.2011 v čase od  8.00 do 12.00 hod.
na B E Z P L A T N É    V Y Š E T R E N I E 

− celkového cholesterolu, krvného tlaku, pulzu
a percenta telesného tuku,  vitálnej kapacity pľúc spirometrom

Každému bude poskytnuté individuálne poradenstvo na základe
výsledkov  vyšetrení.                                   − OPZ RÚVZ V.Krtíš −

Priaznivci  behu 
sa stretnú v Sklabinej

NÁBOR NOVÝCH CVIČENCOV KARATE JE 
ZAMERANÝ AJ PRE DOSPELÝCH A SENIOROV

BUDE SA KONAŤ 12. SEPTEMBRA 2011

Karate klub otvára brány pre nových členov

Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Banícka 5, 
990 01 Veľký Krtíš, tel.číslo: 49 117 17

Nechajte sa bezplatne vyšetriť

Lukostrelci
pozývajú
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krem ocenených študentov pri−
budlo v tomto škoskom roku v
kraji i 14 pedagógov zo škôl v

pôsobnosti BBSK, ktorí získali Plake−
tu Jána Ámosa Komenského. Pred−
seda  BBSK Ing. Vladimír Maňka to−
to ocenenie udeľuje za prínos, aktív−
nu prácu v oblasti školstva a dosiah−
nuté úspechy vo výchove a vzdelá−
vaní. Z nášho okresu získali túto pla−
ketu učiteľka Spojenej školy − Ob−
chodnej akadémie M. Kameň Ing.
Anna Lobotková a majster špeciálnej
výchovy Strednej spojenej školy v
Želovciach Anton Svatík. Za obidvo−
mi je vidieť veľký kus poctivej práce v
školstve a množstvo žiakov, ktorých
sa snažili čo možno najlepšie naučiť
predmety, ktoré vyučujú. 

Anton Svatík :  
"Nepracujem kvôli 
oceneniam, ale 
padnú dobre"   

Ako povedala Mgr. Andrea Ďurico−
vá, zástupkyňa riaditeľa SSŠ v Že−
lovciach, Anton Svatík získal toto o−
cenenie za svoju dlhodobú edukačnú
činnosť so žiakmi v odbornom
školstve a pri príležitosti význam−
ného životného jubilea − 60−tich ro−
kov. 
Anton Svatík pracuje v školstve

od roku 1987, predtým robil v poľ−
nohospodárstve a tento odbor mu
"prischol" aj na škole, kde učí ako
majster pre záhradníctvo a poľno−
hospodársku výrobu. Charakteris−
tická je pre neho spontánnosť, ú−
primnosť a  kolegiálnosť. Počas
svojej dlhoročnej práce pedagóga
prichádzal často do kontaktu so
žiakmi z málo podnetného a zloži−
tého sociálneho prostredia. Svojim
prístupom ich nabáda k získavaniu
odbornej zručnosti a k získaniu ú−
plného stredného odborného vzde−
lania s maturitou v nadstavbovom
štúdiu. Svojim prístupom a prácou
tak pomáha k zvyšovaniu úrovne od−
borníkov v praxi. Žiakom sa venuje aj
v mimoškolskej činnosti pri rôznych
športových aktivitách. 
A. Svatík: "Potešilo ma, že niekto
ocenil moju robotu, hoci ju nero−
bím pre ocenenia. Veď čo treba,
treba urobiť. Nie v prospech seba,
ale hlavne v prospech detí. S deť−
mi je ťažká, ale krásna robota.
Pravda, sú žiaci, ktorí ma majú ra−
dí, i takí, čo menej, a sú aj žiaci,
ktorí ma veľmi ,nemusia.´ Ale to je
všade tak. Ak chcete, aby sa do
práce zapojili všetci rovnako, nie
vždy sa všetkým zapáčite." 
Počas pôsobenia A. Svatíka v škol−

stve mu už prešlo rukami nemálo
študentov. Ako teda vníma žiakov v

začiatkoch jeho pôsobenia na škole
a teraz? 

A. Svatík: "V porovnaní s mojimi
začiatkami v školstve konštatu−
jem, že žiaci strácajú záujem o
predmety, kde je potrebná aj ma−
nuálna činnosť. A v záhradníctve i
poľnohospodárskej výrobe treba
robiť. Teraz by žiaci najradšej se−
deli za počítačom, ale manuálne
sa im nechce pracovať."
Napriek tomu sa A. Svatík môže so

svojimi študentmi a ich výsledkami
pochváliť. Každý rok sa s dopestova−
nými produktmi na škole prezentujú
aj na okresnej výstave záhradkárov a
žiaci dosahujú dobré výsledky aj na
rôznych súťažiach. 

A. Svatík: " Mnohí žiaci, ktorí
skončia povinnú dochádzku, po−
tom strácajú záujem ďalej študo−
vať, ale mnohí aj pokračujú a uro−
bia si odbornú strednú školu aj s
maturitou. Viacerí sa  prezentujú
na súťažiach v rámci Slovenska a
niektorí z nich vyhrali celoštátnu i

medzinárodnú súťaž. Napr. na sú−
ťaži vo vrúbľovaní v Rakoviciach
pri Piešťanoch sa jeden žiak u−
miestnil na prvom a druhý na tre−
ťom mieste. Tiež v športových sú−
ťažiach dosahujeme dobré výsled−
ky v rámci okresu i kraja. Ale deti
už nie sú také motivované, ako v
minulosti, aj keď i teraz máme na−
príklad niekoľko talentovaných
futbalistov. Žiaci sa však dostanú
do určitého veku a potom stráca−
jú chuť aj k športu. Ba často sa
stáva, že  keď odídu zo školy, pre−
stanú sa športu venovať úplne."

Ing.Anna Lobotková:
„Máme umelecky 

nadané deti. Bola by
škoda nevyužiť to“   

Skôr umeleckej ako športovej čin−
nosti žiakov v mimoškolskej výchove

sa venuje učiteľka  Spojenej školy
Modrý Kameň  Ing. Anna Lobotková,
ktorá bola na ocenenie navrhnutá
práve za túto činnosť. 

"Ocenenie získala Ing. Anna Lo−
botková za nápadité a aktívne ve−
denie žiakov našej školy vo foto−
grafickom krúžku. Vždy nájde od−
borníka, ktorý žiakom povie veľa
nových a odborných informácií
zaujímavou formou. Prejavuje sa
to aj na výsledkoch žiakov, ktorí
sa svojimi prácami predstavujú na
výstavách v rámci nášho regiónu
i na putovnej výstave po celom
Slovensku," hovorí o tejto pedago−
gičke zástupkyňa riaditeľky SŠ v M.
Kameni Mgr. Helena Kušíková a po−
kračuje: 

"Ing. A. Lobotková učí na škole
už 17 rokov. Vždy bola aj triednou
učiteľkou  a je vynikajúca študijná
poradkyňa. Učí odborný predmet
informatiku a usmerňuje žiakov
pri výbere štúdia. Pomáha im určiť
smer ich ďalšieho štúdia." 
Samotná Ing. A. Lobotková bola za−

skočená týmto ocenením: "Bola
som prekvapená, pretože sú tu
starší kolegovia, ktorí majú vyštu−
dovanú pedagogiku a ja som in−
formatička. Zo začiatku som sa
nevedela ani spamätať z toho, ale
potom som sa upokojila. Bolo to
milé."

O tom, prečo sa v mimoškolskej
činnosti začala so žiakmi venovať
práve fotografii hovorí: 

"Na škole mi chýbalo niečo iné,
ako odborné predmety, ktoré sa tu
učia. Máme medzi žiakmi dosť u−

melecky nadaných detí, a bola by
škoda to nevyužiť. Začalo sa to
jedným žiakom, ktorý sa venoval
fotografii a usporiadali sme mu
výstavu v knižnici. Boli sme pre−
kvapení záujmom  o túto výstavu
a jeho práce, preto sme sa roz−
hodli v tom pokračovať v širšej
miere a kontaktovali sme sa s od−
borníkmi. V prvom rade je to pre−
to, aby si deti mali možnosť vybrať
aj z tohto smeru, ak ich to zaujme.
A niekoľko z nich už aj išlo študo−
vať umelecký smer. Aj v tomto ro−
ku si tento smer vybrali asi dvaja

žiaci. 
Náš fotografický krúžok

môžu navštevovať aj záu−
jemcovia z iných škôl, či
starší ľudia. Venujeme sa di−
gitálnej fotografii na vysokej
umeleckej úrovni. Pred dvo−
mi rokmi sme získali grant,
pomocou ktorého sme kúpi−
li techniku, softvér a pod.
Vlani dokúpila niektoré veci
aj škola, niečo robíme svoj−
pomocne. Stále sa pripravu−
jeme aj na súťaže a zapája−
me sa aj do stredoškolskej
odbornej činnosti. Žiaci sa
zapojili do práce na projekte
o živote a práci veľkokrtíš−
skeho rodáka, štúrovca a ria−

diteľa prvého slovenského gym−
názia v Revúcej Augusta Horisla−
va Škultétyho. Tento projekt môže
slúžiť aj ako učebná pomôcka. Ve−
novali sme tomu veľa práce aj v
archívoch a múzeách. Ale autor−
kou námetu i celého projektu je
PhDr. Marta Kamasová, riaditeľka
Štátneho archívu B. Bystrica, po−
bočka V. Krtíš, " hovorí o svojich
žiakoch a spolupracovníkoch po−
chvalne a svojej práci skromne Ing.
A. Lobotková. 

Predseda Banskobystrického samosprávneho kraja Ing. Vladimír Maňka ocenil pedagógov i študentov aj z nášho okresu

Prvé dni školského roku sú ako nepopísané čisté stránky žiackej písanky, do ktorej sa budú písať
riadky úspechov žiakov a zároveň ich pedagógov. Vráťme sa v čase o dva mesiace späť, kedy  žiaci aj
učitelia finišovali v závere školského roka. V tom hektickom čase opravovania známok a skúšania do−
stali svoje "vysvedčenia" v podobe rôznych ocenení aj pedagógovia. 
Na stredných školách nášho okresu môžu tento rok hodnotiť ako úspešný, veď niekoľkí žiaci získali po−
zoruhodné umiestnenia na viacerých i medzinárodných súťažiach a ocenenia získali i učitelia. Tých naj−
lepších ocenil i predseda Banskobystrického samosprávneho kraja Ing. Vladimír Maňka. Medzi 41 štu−
dentmi, ktorí získali jeho ocenenie, je aj študentka 1. ročníka osemročného  gymnázia vo V. Krtíši Gab−
riela Benyovicsová za 2. miesto v Celoslovenskom kole prednesu prózy Šaliansky Maťko. 

Príklady týchto dvoch učiteľov, ktorých prácu si cenia nielen na
ich alma mater, ale aj predstavitelia samosprávneho kraja ukazujú,
že výchova žiakov na stredných školách v našom okrese je v dob−
rých rukách, a rodičia sa nemusia obávať o profesijný, či celkový
rast osobnosti svojich detí.  − P. GAŠPAROVIČ, Foto SSŠ Želovce − 

O

Ocenení perdagógovia si prevzali ocenenia predsedu VÚC V. Maňku v divadle
J. G. Tajovského vo Zvolene a boli medzi nimi aj Ing. A. Lobotková (tretia zľa−
va) zo SSŠ  M. Kameň a A. Svatík (šiesty zľava) zo SSŠ Želovce. 

A. Svatík po slávnostnom
ocenení pred bránou divadla. 

Pedagógovia dostali vysvedčenia 


